El texto posee todos los elementos que permiten caracterizar la relación entre *potentia Dei absoluta - ordinata*, y por eso muchos autores lo consideran fundamental para el estudio de este par en Tomás⁹². El pasaje se podría dividir en dos partes: en la primera (que llegaría hasta el “por tanto”), se caracteriza la Distinción; la segunda es un corolario de lo anterior. Me limitaré a destacar tres aspectos que muestran la continuidad de este pasaje con el pensamiento anterior de Tomás:

1. Antes de explicar la Distinción, Tomás señala dos premisas que la contextualizan. La primera explica que la potencia de Dios no se extiende simplemente a lo que efectivamente quiere o ha realizado: “nada impide que algo esté bajo el poder de Dios sin que Él lo quiera y que no esté contenido bajo el orden que ha establecido en las cosas”. La segunda muestra la mutua relación entre potencia, intelecto y voluntad. Son las mismas ideas del *De potentia*, sin las referencias a categorías lógicas que encontrábamos en la cuestión disputada.

2. Señalado esto, Tomás pasa a decir qué se debe entender por “potencia absoluta” y “potencia ordenada”. Aquí, la simplificación del razonamiento respecto al *De potentia* se hace todavía más evidente: al haberse suprimido las referencias al modo de decir “absoluto” y “según un supuesto”, se pasa directamente a contraponer el modo en que hablamos de la potencia de Dios en sí misma y el modo en que hablamos de ella en cuanto la consideramos “ejecutando lo ordenado por la voluntad”.

91 *S. Th.* I^o q. 25 a. 5 ad 1: “Nihil prohibet esse aliquid in potentia Dei, quod non vult, et quod non continetur sub ordine quem statuit rebus. Et quia potentia intelligitur ut exequens, voluntas autem ut imperans, et intellectus et sapientia ut dirigens, quod attribuitur potentiae secundum se consideratae, dicitur Deus posse secundum potentiam absolutam. Et huiusmodi est omne illud in quo potest salvari ratio entis, ut supra dictum est. Quod autem attribuitur potentiae divinae secundum quod exequitur imperium voluntatis iustae, hoc dicitur Deus posse facere de potentia ordinata. Secundum hoc ergo, dicendum est quod Deus potest alia facere, de potentia absoluta, quam quae praescivit et praeordinavit se facturum, non tamen potest esse quod aliqua faciat, quae non praesciverit et praeordinaverit se facturum. Quia ipsum facere subiacet praescientiae et praeordinationi, non autem ipsum posse, quod est naturale”.

92 Así, es el texto principal de referencia en los artículos que sobre el tema han escrito, entre otros, Randi, Oakley, Pernaud, Salmieri, McGrath, etc. De la bibliografía consultada, únicamente Moonan parece dar más importancia al texto de *Super Sent.* III d. 1 q. 2 a. 3.